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[Forsvarsministeren.] ; . n  ! 
lerne. Denne redegørelse vil antagelig komme 
til behandling på ministermødet i midten af 
november. Også den danske yarslingstjeneste 
er taget op til overvejelse, hvilket i øvrigt 
skete kort efter invasionen i Czekoslovakiet. 

Med hensyn til det: andet spørgsmål, jeg 
rejste, om beredskabsmulighederne, vil jeg 
gerne nævne, at også de danske' beredskabs- 
planer er taget op til overvejelse. 'Dette be- 
tyder ikke, at der var fejl ved planerne. De 
foranstaltninger, som regeringen ønskede 
iværksat: den 21. august, blev hurtigt og 
præcist gennemført.' Selv om den;sovjetiske 
intervention som nævnt ikke 'kunne be- 
tragtes som en trussel mod Danmark, var 
situationen alligevel af en sådan karakter, at 
den bør give anledning til overvejelser ved- 
rørende beredskabets effektivitet; det må 
være en pligt at vurdere, om systemet kan 
gøres bedre. ji 

For så 홢 vidt angår fredsberedskabet, der 
især tj ener til forebyggelse af et angreb mod 
Danmark og,: NATO, har begivenhederne 
vist, at det fortsat er nødvendigt at opret- 
holde kampduelige stående styrker, som er 
rede , til hurtig i indsættelse. Der er ingen 
tvivl om, at mobiliseringsstyrker har deres 
betydning; men en truende situation, uanset 
at den ikke indebærer nogen: militær trussel 
mod Danmark; kan hurtigt ændre sig til en 
militær aggression, og i sådanne: tilfælde; vil 
der ikke blive tid til at indkalde reserve- 
enheder., Det i militær henseende bemærkel- 
sesværdige ved ..de fem landes invasion i 
Czekoslovakiet- var jo netop, a t. noget, det 
var angivet som øvelsesvirksomhed, i løbet 
af få -timer kunne overgå til en direkte 
militær aktion. 

Som medlem af NATO 'èr Danmark del- 
tager i alliancens forsvarsplanlægning. Efter 
proceduren 홢 også den hidtidige 홢 med 
hensyn til denne planlægning er det således, 
at der hvert år i slutningen af året af  for- 
svarsministrene træffes; beslutning, om de 
enkelte landes styrkemål for det kommende 
år. På fórsvarsministermødet i maj i år 
drøftedes som sædvanlig styrkemålsplan- 
lægningen for de kommende år på grundlag 
af de oplysninger, de enkelte lande: selv 
havde givet om deres planlægning. For Dan- 
marks vedkommende drejede det sig om 
planer, der var afleveret i efteråret 1967, og 
som i øvrigt var i Overensstemmelse med 

forsvarsloven af 1960. Disse planer vil 
komme til endelig behandling i NATO. se- 
nere på året. Jeg kan -i denne: forbindelse 
oplyse, at regeringen ingen'tanker har :orri at 
angive andre ,'sty'rkemål for dét kommende 
år' end dem, der blev fremsendt fra dansk 
side i efteråret 1967. 

Endvidere kan jeg tilføje,. at; ved de 
NATO-ministermøder, jeg har deltaget i, 
dels i ,maj i Bruxelles forud ; for begiven- 
hederne' i ,  Czekoslovakiet, dels i denne 
måned i LB oml, har der også ganske naturligt 
været drøftelser om gensidige styrkerèduk- 
tioner, og det må forventes, at der også ved 
det kommende, NATO-ministermøde: vil 
blive en drøftelse om I mulighederne. for af- 
spænding, således som udenrigsministeren 
også. har givet udtryk for . det; i sin rede- 
gørelse., : ; 홢. 

Som bekendt og angivet i statsministerens 
åbningstale har regeringen igennem de sidste 
måneder haft en iiy., forsvarsordning under 
forberedelse/ Jeg forventer, at i lovforslag 
herom snart' kommer til drøftelse her i det 
høje ting, og skal derfor ikke komme nær- 
mere ind på denne sag. ; '}<:' 홢 ; 

Jeg vil i: forbindelse med hele spørgsmålet 
om forsvarets effektivitet gerne henvise til 
den debat, vi havde her i tinget' i marts 
foranlediget af en forespørgsel. Det, blev i 
denne, debat understreget; hvilken vægt der 
må lægges på materiellets betydning for for- 
svarets effektivitet, og jeg vil gerne: tilføje, 
at det er mit indtryk, at dette synspunkt 
også deles -af; andre lande. 

Ministeren for europæiske markedsanlig- 
gcnder (Nyboe Andersen): Det er jo tanken, 
at i der skal finde en særlig markedspolitisk 
debat sted her i tinget i begyndelsen afi det 
nye år, og jeg skal derfor i dag nøjes med at 
give en kortfattet redegørelse for de vigtigste 
træk af udviklingen, siden vi sidst debatte- 
rede markedspolitikken den-14. maj. Der er 
ikke i mellemtiden sket væsentligt nyt at 
berette om i -udviklitigen;' af EFTA-sam- 
arb ej det, så jeg skal b egr ænse mig til situa- 
tîonen omkring udvidelsen af fællesmarkedet 
og til nogle ord- om forberedelserne til et 
udvidet nordisk økonomisk samarbejde;' <홢; 
홢Trods Frankrigs; afvisning af at optage 

forhandlinger med de lande, der ansøger om 
medlemskab, er spørgsmålet om dannelsen 

, af et, stort europæisk fællesskab stadig i på 


